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議案第 44 号 

議決第    号 

 

令和２年度日置市一般会計補正予算（第４号） 

 

 令和２年度日置市一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１９１，４５０千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ３４，０９９，３８５千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳

出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

 

 

 

   令和２年６月18日 提出 

 

                                      日置市長  宮路高光 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 9,799,035 233,159 10,032,194

 2 国庫補助金 6,379,741 233,159 6,612,900

16 県支出金 2,578,117 △6,780 2,571,337

 2 県補助金 989,366 △6,780 982,586

18 寄附金 715,993 △1,993 714,000

 1 寄附金 715,993 △1,993 714,000

19 繰入金 2,671,715 △32,536 2,639,179

 1 基金繰入金 2,671,714 △32,536 2,639,178

21 諸収入 161,682 △400 161,282

 4 雑入 159,882 △400 159,482

33,907,935 191,450 34,099,385

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

1 一般会計

－ 2 －



     歳        出 (単位：千円)

款 項

 3 民生費 8,410,349 67,957 8,478,306

 2 児童福祉費 3,632,523 67,957 3,700,480

 4 衛生費 3,641,584 70,023 3,711,607

 1 保健衛生費 2,909,148 70,023 2,979,171

 7 商工費 1,464,035 59,430 1,523,465

 1 商工費 1,464,035 59,430 1,523,465

 9 消防費 1,117,864 0 1,117,864

 1 消防費 1,117,864 0 1,117,864

10 教育費 3,161,834 △5,960 3,155,874

 1 教育総務費 306,427 0 306,427

 2 小学校費 806,474 △4,453 802,021

 3 中学校費 569,783 △1,507 568,276

33,907,935 191,450 34,099,385

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 出 合 計

1 一般会計
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第２表　債務負担行為補正

（追加）

事　　　項 期　間 限度額

千円

ＧＩＧＡスクール構想実現に係る日置市立小中学校情報機器リース料
令和３年度から
令和７年度まで

196,080
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一般会計予算に関する説明書 
 

 

 

 



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１ 歳入歳出予算事項別明細書

総括（歳入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 ９，７９９，０３５ ２３３，１５９ １０，０３２，１９４

16 県支出金 ２，５７８，１１７ △６，７８０ ２，５７１，３３７

18 寄附金 ７１５，９９３ △１，９９３ ７１４，０００

19 繰入金 ２，６７１，７１５ △３２，５３６ ２，６３９，１７９

21 諸収入 １６１，６８２ △４００ １６１，２８２

３３，９０７，９３５ １９１，４５０ ３４，０９９，３８５

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

歳 入 合 計

1 一般会計
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総括（歳出） (単位：千円)

款

 3 民生費 8,410,349 67,957 8,478,306 64,559 3,398

 4 衛生費 3,641,584 70,023 3,711,607 66,642 3,381

 7 商工費 1,464,035 59,430 1,523,465 91,260 △3,093 △28,737

 9 消防費 1,117,864 0 1,117,864 3,918 △3,918

10 教育費 3,161,834 △5,960 3,155,874 700 △6,660

33,907,935 191,450 34,099,385 226,379 △2,393 △32,536歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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歳入
款 15 国庫支出金 項  2 国庫補助金

（単位 ： 千円）

節   

目

 1 総務費国庫補助金 4,848,977 229,159 5,078,136  1 総務管理費国庫補 229,159 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

助金 交付金 229,159

 9 商工費国庫補助金 22,297 4,000 26,297  1 商工費国庫補助金 4,000 地方スポーツ振興費補助金 4,000

計 6,379,741 233,159 6,612,900

款 16 県支出金 項  2 県補助金

 9 商工費県補助金 8,442 △ 6,780 1,662  1 商工費県補助金 △ 6,780 地域振興推進事業費県補助金 △ 6,780

計 989,366 △ 6,780 982,586

款 18 寄附金 項  1 寄附金

 2 指定寄附金 295,993 △ 1,993 294,000  1 指定寄附金 △ 1,993 指定寄附金 1,900

地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）

△ 3,893

計 715,993 △ 1,993 714,000

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計

1 一般会計
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款 19 繰入金 項  1 基金繰入金

（単位 ： 千円）

節   

目

 1 財政調整基金繰入 1,527,024 △ 32,536 1,494,488  1 財政調整基金繰入 △ 32,536 財政調整基金繰入金 △ 32,536

金 金

計 2,671,714 △ 32,536 2,639,178

款 21 諸収入 項  4 雑入

 4 雑入 159,879 △ 400 159,479  7 商工雑入 △ 400 観光ＰＲ武将隊プロジェクト事業収入 △ 400

計 159,882 △ 400 159,482

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計
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歳出
款  3 民生費 項  2 児童福祉費

（単位 ： 千円）

節       

目

 1 児童福祉総 480,778 67,957 548,735 64,559 0 0 3,398 11 需用費 79 印刷製本費 79

務費 12 役務費 378 通信運搬費 378

19 負担金、補 67,500 補助金及び交付金 67,500

助及び交付

金

計 3,632,523 67,957 3,700,480 64,559 0 0 3,398

款  4 衛生費 項  1 保健衛生費

節       

目

 2 予防費 141,955 2,412 144,367 2,412 0 0 0 11 需用費 2,357 消耗品費 2,150

医薬材料費 207

18 備品購入費 55 １件１００万円未満のもの 55

 3 環境衛生費 580,968 67,611 648,579 64,230 0 0 3,381 19 負担金、補 67,611 補助金及び交付金 67,611

助及び交付

金

計 2,909,148 70,023 2,979,171 66,642 0 0 3,381

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計

1 一般会計
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款  7 商工費 項  1 商工費

（単位 ： 千円）

節       

目

 2 商工業振興 1,203,232 24,300 1,227,532 68,348 0 1,200 △45,248 19 負担金、補 24,300 補助金及び交付金 24,300

費 助及び交付

金

 3 観光費 173,460 35,130 208,590 22,912 0 △4,293 16,511  9 旅費 △260 普通旅費 △260

11 需用費 300 印刷製本費 300

12 役務費 100 広告料 100

13 委託料 23,990 その他委託料 23,990

19 負担金、補 11,000 補助金及び交付金 11,000

助及び交付

金

計 1,464,035 59,430 1,523,465 91,260 0 △3,093 △28,737

款  9 消防費 項  1 消防費

節       

目

 5 災害対策費 84,552 0 84,552 3,918 0 0 △3,918

計 1,117,864 0 1,117,864 3,918 0 0 △3,918

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計

1 一般会計
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款 10 教育費 項  1 教育総務費

（単位 ： 千円）

節       

目

 2 事務局費 303,651 0 303,651 0 0 700 △700

計 306,427 0 306,427 0 0 700 △700

款 10 教育費 項  2 小学校費

節       

目

 1 学校管理費 278,512 545 279,057 0 0 0 545 12 役務費 545 通信運搬費 545

 2 教育振興費 96,948 △4,998 91,950 0 0 0 △4,998 14 使用料及び △4,998 使用料及び賃借料 △4,998

賃借料

計 806,474 △4,453 802,021 0 0 0 △4,453

款 10 教育費 項  3 中学校費

節       

目

 1 学校管理費 193,655 273 193,928 0 0 0 273 12 役務費 273 通信運搬費 273

 2 教育振興費 61,423 △1,780 59,643 0 0 0 △1,780 14 使用料及び △1,780 使用料及び賃借料 △1,780

賃借料

計 569,783 △1,507 568,276 0 0 0 △1,507

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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（単位：千円）

国 ・ 県

支 出 金

農業近代化資金利子補給金 25,306
平 成 12 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

25,145
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ５ 年 度 ま で

127 127

農業経営基盤強化資金利子助成金 5,029
平 成 ９ 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

4,986
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ７ 年 度 ま で

43 14 29

口蹄疫経営維持緊急資金利子補給 233
平 成 23 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

230 令 和 ２ 年 度 3 3

日置市Ｂ＆Ｇ東市来海洋センター委託料 127,068
平 成 28 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

101,803 令 和 ２ 年 度 25,265 25,265

不当利得返還請求債権取立訴訟委任業務
債権取立請求事件
で得た額の10%

令 和 ２ 年 度 か ら
判決確定の日まで

債権取立請求事件
で得た額の10% 全 額

戸籍総合システム機器リース料 41,507
平 成 28 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

15,968 令 和 ２ 年 度 1,996 1,996

伊集院駅北口駐車場機械リース料 5,000
平 成 28 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

3,511 令 和 ２ 年 度 1,028 1,028

健康づくり複合施設ゆすいんボイラー賃借料 6,610
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

4,409
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

2,147 2,147

日置市総合住民システムクラウド契約利用料 431,080
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

257,108
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

170,878 170,878

農業近代化資金利子補給金(平成29年度) 1,989
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

1,818
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ５ 年 度 ま で

144 144

生ごみ回収事業収集運搬業務 92,400
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

55,415
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

36,944 36,944

コンビニ交付システム使用料 49,715
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

22,628
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

15,086 15,086

コンビニ交付システム保守業務 14,905
平 成 29 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

8,658
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

5,754 5,754

農業農村整備事業積算システム賃貸借料 1,286
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

543
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

611 611

生ごみ回収事業収集運搬業務（平成29年度） 15,592
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

7,007
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

7,007 7,007

日置市森林体験交流センター等指定管理料 15,000
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

6,000
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

9,000 9,000

日置市伊集院健康づくり複合施設ゆすいん指定
管理料

152,700
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

60,579
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

92,121 92,121

日置市文化施設指定管理料 248,533
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

98,611
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

149,922 149,922

市営新宮団地敷地借上料 1,500
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

600
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

900 900

土木積算システムリース料 9,337
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

3,334
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

5,218 5,218

そ の 他

２　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の 左 の 財 源 内 訳

支 出 （ 見 込 ） 額 支 出 予 定 額 特 定 財 源

一 般 財 源
期 間 金 額 期 間 金 額 地 方 債

－ 12 －



国 ・ 県

支 出 金
そ の 他

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の 左 の 財 源 内 訳

支 出 （ 見 込 ） 額 支 出 予 定 額 特 定 財 源

一 般 財 源
期 間 金 額 期 間 金 額 地 方 債

固定資産評価支援業務委託 59,710
平 成 30 年 度 か ら
令 和 元 年 度 ま で

31,302 令 和 ２ 年 度 16,434 16,434

日置市道路台帳整備業務 60,000 令 和 元 年 度 30,000 令 和 ２ 年 度 22,404 22,404

日置市都市計画用途地域見直し業務 8,157 令 和 元 年 度 3,000 令 和 ２ 年 度 4,314 4,314

農業近代化資金利子補給金(平成30年度) 1,192 令 和 元 年 度 149
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 13 年 度 ま で

401 401

生ごみ回収事業収集運搬業務（平成30年度） 6,048 令 和 元 年 度 2,016
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

4,032 4,032

日置市日吉老人福祉センター等指定管理料 56,193 令 和 元 年 度 18,675
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

37,518 37,518

日置市東市来総合福祉センター指定管理料 12,950 令 和 元 年 度 4,302
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

8,648 8,648

日置市農産物直売所城の下物産館指定管理料 365 令 和 元 年 度 121
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

244 244

日置市農産物直売所ひまわり館指定管理料 688 令 和 元 年 度 228
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

460 460

日置市山神の郷施設指定管理料 18,457 令 和 元 年 度 6,115
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

12,342 12,342

戸籍総合システム機器リース料（税率改正） 37 令 和 ２ 年 度 37 37

日置市総合住民システムクラウド契約利用料
（税率改正）

3,165
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

3,165 3,165

農業近代化資金利子補給金(令和元年度) 1,780
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 15 年 度 ま で

1,780 1,780

生ごみ回収事業収集運搬業務(令和元年度） 6,720
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

6,720 6,720

生ごみ回収事業収集運搬業務（税率改正） 1,026
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

1,026 1,026

コンビニ交付システム使用料（税率改正） 280
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

280 280

コンビニ交付システム保守業務（税率改正） 107
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

107 107

日置市土地開発公社の借入金に対する債務保証 580,000 令 和 ２ 年 度 580,000 580,000

日吉小学校空調機器リース料 1,199 令 和 ２ 年 度 1,199 1,199

日吉中学校空調機器リース料 661 令 和 ２ 年 度 661 661

子育て世代包括支援センター業務情報共有シス
テム保守業務

1,759
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

1,759 1,172 587
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国 ・ 県

支 出 金
そ の 他

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の 左 の 財 源 内 訳

支 出 （ 見 込 ） 額 支 出 予 定 額 特 定 財 源

一 般 財 源
期 間 金 額 期 間 金 額 地 方 債

子育て世代包括支援センター業務情報共有シス
テムリース料

3,264
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

3,264 2,176 1,088

湯之元第一地区土地区画整理事業 437,478 令 和 ２ 年 度 437,478 178,050 246,300 13,128

日置市都市計画用途地域見直し業務（令和元年
度）

5,773 令 和 ２ 年 度 5,773 5,773

高齢者見守りシステム業務 79,862
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

79,862 79,862

図書館システムリース料 15,000
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

15,000 15,000

図書館システム保守業務 9,721
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

9,721 9,721

日置市観光案内所指定管理料 11,169
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ４ 年 度 ま で

11,169 11,169

森林土木積算システムリース料 2,574
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ６ 年 度 ま で

2,574 2,574

議会管理運営業務 7,728 令 和 ２ 年 度 7,728 7,728

庁舎等管理運営業務 19,100 令 和 ２ 年 度 19,100 19,100

オリンピック聖火リレー実施事業 7,600 令 和 ２ 年 度 7,600 7,600

無人駅管理人配置業務（東市来地域） 4,774 令 和 ２ 年 度 4,774 4,774

文書管理業務 1,784 令 和 ２ 年 度 1,784 1,784

広報管理業務 13,220 令 和 ２ 年 度 13,220 13,220

情報管理機器等管理業務 68,368 令 和 ２ 年 度 68,368 68,368

コミュニティバス運行業務 30,000 令 和 ２ 年 度 30,000 21,500 8,500

乗合タクシー運行業務 9,000 令 和 ２ 年 度 9,000 2,800 5,500 700

地区公民館管理業務 1,167 令 和 ２ 年 度 1,167 1,167

固定資産賦課徴収管理業務 7,582 令 和 ２ 年 度 7,582 7,582

地方税賦課徴収管理業務 10,305 令 和 ２ 年 度 10,305 10,305

戸籍住民基本台帳管理業務 9,135 令 和 ２ 年 度 9,135 9,135
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国 ・ 県

支 出 金
そ の 他

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 当 該 年 度 以 降 の 左 の 財 源 内 訳

支 出 （ 見 込 ） 額 支 出 予 定 額 特 定 財 源

一 般 財 源
期 間 金 額 期 間 金 額 地 方 債

個人番号カード管理業務 268 令 和 ２ 年 度 268 268

保健福祉事業等管理運営業務 418,576 令 和 ２ 年 度 418,576 96,611 321,965

介護保険事業管理運営業務 5,919 令 和 ２ 年 度 5,919 5,919

クリーン・リサイクルセンター管理運営業務 231,783 令 和 ２ 年 度 231,783 231,783

一般廃棄物収集運搬業務 119,256 令 和 ２ 年 度 119,256 119,256

し尿浄化槽汚泥運搬業務 43,710 令 和 ２ 年 度 43,710 43,710

農林水産施設等管理運営業務 24,486 令 和 ２ 年 度 24,486 24,486

ふるさと納税支援業務 128,996 令 和 ２ 年 度 128,996 128,996

土木施設等管理運営業務 24,768 令 和 ２ 年 度 24,768 24,768

消防・防災施設等管理運営業務 30,388 令 和 ２ 年 度 30,388 30,388

学校給食センター管理運営業務 317 令 和 ２ 年 度 317 317

小・中学校等管理運営業務 51,822 令 和 ２ 年 度 51,822 51,822

社会教育施設等管理運営業務 4,286 令 和 ２ 年 度 4,286 4,286

市立図書館管理運営業務 2,048 令 和 ２ 年 度 2,048 2,048

保健体育施設等管理運営業務 12,962 令 和 ２ 年 度 12,962 12,962

契約管理業務 484 令 和 ２ 年 度 484 484

戸籍総合システム機器リース料 30,550
令 和 ３ 年 度 か ら
令 和 ７ 年 度 ま で

30,550 30,550

農業近代化資金利子補給金(令和２年度) 655
令 和 ３ 年 度 か ら
令 和 16 年 度 ま で

655 655

生ごみ回収事業収集運搬業務(令和２年度） 3,024 令 和 ３ 年 度 3,024 3,024

日置市土地開発公社の借入金に対する債務保証 580,000
令 和 ２ 年 度 か ら
令 和 ３ 年 度 ま で

580,000 580,000

日置市伊集院総合体育館ＬＥＤ照明機器賃貸借 53,900
令 和 ３ 年 度 か ら
令 和 ９ 年 度 ま で

53,900 53,900

ＧＩＧＡスクール構想実現に係る日置市立小中
学校情報機器リース料

196,080
令 和 ３ 年 度 か ら
令 和 ７ 年 度 ま で

196,080 196,080
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議案第  45  号
議決第   　 号

                令 和 ２ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 １ 号)

（総則）
第１条　令和２年度日置市水道事業会計補正予算(第　１　号)は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条　令和２年度日置市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の
　とおり補正する。

(　科　　　目 )

　   第１款　　水道事業収益 864,903千円 275千円 865,178千円
        第１項　　営業収益 753,471千円 △ 67,336千円 686,135千円
        第２項　　営業外収益 111,431千円 67,611千円 179,042千円
        第３項　　特別利益 1千円 0千円 1千円

   　第１款　　水道事業費用 839,794千円 275千円 840,069千円
        第１項　　営業費用 766,909千円 275千円 767,184千円
        第２項　　営業外費用 67,782千円 0千円 67,782千円
        第３項　　特別損失 103千円 0千円 103千円
        第４項　　予備費 5,000千円 0千円 5,000千円

　　　　　　　　　　　　日置市長　　宮路高光　　　　

　　令和２年６月18日　提出

(　既 決 予 定 額 ) （補 正 予 定 額） (　　計　　)

収　　入

支　　出
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予算に関する説明書 
 



（収　　入） （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１ 水道事業収益 864,903 275 865,178
１ 営業収益 753,471 △ 67,336 686,135

１ 給水収益 750,764 △ 67,336 683,428
２ その他営業収益 2,707 0 2,707

２ 営業外収益 111,431 67,611 179,042
１ 受取利息及び配当金 1,080 0 1,080
２ 雑収益 3,497 0 3,497
３ 他会計補助金 12,383 67,611 79,994
４ 消費税及び地方消費税還付金 1 0 1
５ 長期前受金戻入 94,470 0 94,470
６ 繰入金 0 0 0

３ 特別利益 1 0 1
１ 過年度損益修正益 1 0 1

（支　　出） （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１ 水道事業費用 839,794 275 840,069
１ 営業費用 766,909 275 767,184

１ 原水及び浄水費 41,687 0 41,687
２ 配水及び給水費 239,007 0 239,007
３ 総係費 114,699 275 114,974
４ 減価償却費 355,445 0 355,445
５ 資産減耗費 16,070 0 16,070
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 67,782 0 67,782
１ 支払利息 24,930 0 24,930
２ 雑支出 17,852 0 17,852
３ 消費税及び地方消費税 25,000 0 25,000

３ 特別損失 103 0 103
１ 固定資産売却損 1 0 1
２ 過年度損益修正損 100 0 100
３ その他の特別損失 1 0 1
４ 貸倒引当金繰入額 0 0 0
５ 貸倒損失 1 0 1

４ 予備費 5,000 0 5,000
１ 予備費 5,000 0 5,000

令 和 ２ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 予 算(第１号) 実 施 計 画
収益的収入及び支出

－ 17 －



(税込) 単位：(円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 30,109,000
　　　減価償却費 355,445,000
　　　貸倒引当金の増減額 1,360,751
　　　賞与引当金の増減額 △ 1,007,000
　　　法定福利費引当金の増減額 △ 152,000
　　　長期前受金戻入 △ 94,470,000
　　　受取利息及び配当金 △ 1,080,000
　　　支払利息 24,930,000
　　　固定資産除却損 16,020,000
　　　未収金の増減額 10,000,000
　　　未払金の増減額 △ 50,000,000
　　　たな卸資産の増減額 △ 100,000
　　　　　小計 291,055,751
　　　利息及び配当金の受取額 1,080,000
　　　利息の支払額 △ 24,930,000
　　業務活動によるキャッシュ・フロー 267,205,751

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 489,691,000
　　　国庫補助金等による収入 60,000,000
　　　一般会計等からの繰入金受入による収入 104,351,000
　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 325,340,000

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良企業債の発行による収入 90,000,000
　　　建設改良企業債の償還による支出 △ 113,965,617
　　　一般会計等からの出資金受入による収入 52,020,070
　　財務活動によるキャッシュ・フロー 28,054,453

Ⅳ　資金増加(減少)額 △ 30,079,796
Ⅴ　資金期首残高 1,412,396,444
Ⅵ　資金期末残高 1,382,316,648

令和２年度　予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）
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（単位：千円）
１．営　　業　　収　　益

（１）
（２）
（３）

（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

営　　業　　利　　益

３．営   業  外   収   益
（１）
（２）
（３）
（４）消費税及び地方消費税還付金

（５）
（６）

４．営   業  外  費   用
（１）
（２）
（３）

営　業　外　利　益
経　　常　　利　　益

５．特　別　利　益　
（１）

６．特　　別　　損　　失
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）
（７）

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 44,940

当 年 度 純 利 益 30,109
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 14,831
そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 -

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 0
貸 倒 損 失 1
そ の 他 特 別 損 失 1

過 年 度 損 益 修 正 損 100
賞 与 手 当 0
法 定 福 利 費 0

111,260
30,211

過 年 度 損 益 修 正 益 1 1

雑 支 出 17,852
消費税及び地方消費税 25,000 67,782

1
94,470

繰 入 金 0 179,042
長 期 前 受 金 戻 入

355,445
16,070

1 767,184
△ 81,049

1,080
3,497

79,994

令 和 ２ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 予 定 損 益 計 算 書

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

683,428
0

2,707 686,135

41,687
239,007
114,974

固 定 資 産 売 却 損

雑 収 益
他 会 計 補 助 金

給 水 収 益
受 託 工 事 収 益
そ の 他 営 業 収 益

原 水 及 び 浄 水 費
２．営    業    費     用

配 水 及 び 給 水 費

減 価 償 却 費
総 係 費

資 産 減 耗 費
そ の 他 の 営 業 費 用

受 取 利 息 及 び 配 当 金

△ 102

24,930

1

103

支 払 利 息

－ 19 －



（単位：円）
     資　産　の　部

１．　固　　定　　資　　産

（１）　有　形　固　定　資　産

イ．土                  地 154,125,075
ロ．建                  物 593,531,333
     減価償却 累計額 222,912,422 370,618,911
ハ．構       築       物 10,937,568,374
     減価償却 累計額 4,770,039,870 6,167,528,504
ニ．機 械 及 び 装 置 3,632,494,327
     減価償却 累計額 2,341,443,316 1,291,051,011
ホ．車両及び 運搬具 22,439,365
     減価償却 累計額 15,157,649 7,281,716
ヘ．工具器具及び備品 36,849,045
     減価償却 累計額 15,809,187 21,039,858
ト ．建  設   仮 勘  定 44,955,051
　　有形固定資産合計 8,056,600,126
　　 固 定 資 産 合 計 8,056,600,126

２．　流　　動　　資　　産

（１）　現　　金　 　預　　金 1,382,316,648

（２）　未　　　　収　　　　金 116,722,521

       貸   倒   引   当  金 6,004,114 110,718,407

（３）　貯　　　　蔵　　　　品 9,454,018

（４）　前　　　　払　　　　金 0

　　流 動 資 産 合 計 1,502,489,073

　　資　産　 　合　　計 9,559,089,199

負　債　の　部
３．　固    定　　負　　債

（１）　建設改良企業債 961,818,254
 固  定  負  債  合  計 961,818,254

４．　流　　動　　負　　債

（１）　建設改良企業債 114,859,631
（２）　未      払       金 133,057,172
（３）  賞  与  引  当  金 7,406,000
（４）  法定福利費引当金 1,455,000
（５）　その他 流 動 負 債 320,000

流  動  負  債  合  計 257,097,803

令 和 ２ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 予 定 貸 借 対 照 表
（令和３年３月３１日）推計
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５．　繰　　延　　収　　益

（１） 長  期  前  受  金

イ. 国庫補助金 547,313,258
　　収益化累計額 198,786,711 348,526,547
ロ. 県補助金 4,673,232
　　収益化累計額 4,663,454 9,778
ハ. 受贈財産評価額 2,238,139,896
　　収益化累計額 1,076,260,838 1,161,879,058
二. 工事負担金 1,235,951,623
　　収益化累計額 417,937,893 818,013,730
ホ. その他 540,431,288
　　収益化累計額 388,638,150 151,793,138
繰  延  収  益  合  計 2,480,222,251

負　債　合　計 3,699,138,308

資　本　の　部
６．　資        本        金

（１）　自  己  資   本   金 4,736,461,944
  資   本   金  合   計 4,736,461,944

７．　剰        余        金
（１）　資  本  剰   余   金

イ．国庫補助金 16,606,126
ロ．県補助金 257,614
ハ．受贈財産評価額 70,591,627
二．寄付金 5,000,000
ホ．工事負担金 80,485,530
へ．その他資本剰余金 59,757,784
     資 本 剰 余 金 合 計 額 232,698,681

（２） 利   益   剰   余   金
イ. 減  債  積  立  金 268,207,166
ロ. 利  益  積  立  金 50,429,100
ハ. 建 設 改 良 積 立 金 527,214,000
二. 当年度未処分利益剰余金 44,940,000
　　 利 益 剰 余 金 合 計 890,790,266
剰  余  金  合  計 1,123,488,947

資  本  合  計 5,859,950,891
負 債 資 本 合 計 9,559,089,199
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　　　令 和 ２ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　入 （単位 ： 千円）

  

節

 1 水道事業収益 864,903 275 865,178

 1 営業収益 753,471 △67,336 686,135

1 給水収益 750,764 △67,336 683,428

01 水道料金 738,763 △67,336 671,427 新型コロナウイルス感染症対策に伴う △67,336

水道基本料金免除に伴う減額補正

2 営業外収益 111,431 67,611 179,042

3 他会計補助金 12,383 67,611 79,994

01 一般会計補助金 12,383 67,611 79,994 新型コロナウイルス感染症対策に伴う 67,611

市補助金増額補正

864,903 275 865,178

支　出 （単位 ： 千円）

  

節

 1 水道事業費用 839,794 275 840,069

 1 営業費用 766,909 275 767,184

 3 総係費 114,699 275 114,974

16 委託料 2,135 275 2,410 新型コロナウイルス感染症対策に伴う 275

水道基本料金免除システム改修伴う増額補正

839,794 275 840,069

備 考

収 入 合 計

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考款　項　目

支 出 合 計

款　項　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計
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